338 NOTES 

persolvant : quod si statuto tempore non persolverint, lege qua 
vivunt emendent, nec nisi spontanei a dominis requisiti aliquid 
eis tribuant; liceat tamen dominis suis pro forisfactis suis eos in 
causam trabere, et quod judicatum fuerit de eis habere. 
Homines pacis cujuscumque generis sint uxores accipiant ; de 
familiis autem ecclesiarum que sunt extra terminos pacis, vel 
militum qui de pace sunt extra voluntate dominorum uxores 
accipere non licebit. Si que vilis et inhonesta persona honestum 
virum aut mulierem turpibus conviciis inhonestaverit, liceat 
alicui probo viro de pace si supervenerit illum objurgare et 
illum uno aut duobus aut tribus colaphis sine forisfacto ab 
importunitate sua compescere. Quod si eum pro antique odio 
percussisse comminatus fuerit, liceat ei sacramento se purgare, 
quod pro nullo odio eum percusserit sed tantum pro pacis et 
concordie observatione. Mortuas autem manus omnino 
excludimus. Si quis autem de pace filiam aut neptem sive 
cognatam maritans terram aut pecuniam ei dederit, et illa 
mortua fuerit sine herede, quicquid terre aut date pecunie 
adhuc comparentis de ea remanserit, ad eos qui dederunt aut ad 
heredes eorum redeat. Similiter vir si sine herede mortuus 
fuerit, preter dotem quam uxori dedit, tota possessio ad 
propinquos suos redeat ; dotem autem mulier in vita sua 
tenebit, post mortem vero ejus ipsa dos ad propinquos viri sui 
redibit. Si vero nec vir nec mulier hereditates habuerint, sed de 
mercimoniis questum facientes substantia ampliati fuerint, et 
heredes non habuerint, altero eorum mortuo, alteri tota 
substantia remanebit ; quod si uterque obierint, si propinquos 
habuerint, quantum voluerint de substantia sua pro animabus 
suis in elemosinam dabunt, et reliquum propinquis eorum 
remanebit. Si autem propinquos non habuerint, due partes 
substantie pro animabus suis in elemosinam dabuntur, tertia 
vero ad muros castelli adificandos expendetur. Preterea nullus 
extraneus de capite censis ecclesiarum aut militum castelli in 
hanc pacis institutionem nisi annuente domino suo recipietur. 
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capital, il aura d'abord recours à notre justice, et si, par nous ou 
par notre officier, il n'a pu avoir justice, il viendra devant les 
jurés de la paix et leur montrera qu'il n'a pu avoir justice de cet 
homme par nous ou notre représentant ; alors les jurés 
viendront devant nous ou notre représentant et requièreront 
diligemment que nous fassions justice à l’homme qui la réclame, 
et si nous ne pouvons ou négligeons de faire justice, les jurés 
pourvoiront à ce que celui qui réclame son droit ne le perde pas. 
Si un voleur quelconque est arrêté, il nous sera amené pour en 
faire justice ; si nous ne la faisons pas, justice sera faite par les 
jurés. Nous avons encore arrêté que les hommes censiers 
paieront à leur seigneur leur cens de capitation ; si dans un délai 
donné ils ne l’ont pas acquitté, ils seront amendés d'après la loi 
qui les gouverne, à moins que spontanément appelés par les 
seigneurs ils ne leur paient quelque chose ; il sera cependant 
permis à ces seigneurs de les appeler en cause pour leurs 
forfaits et d'avoir d'eux ce qui aura été jugé. Si les hommes de la 
paix, de quelque famille qu’ils soient, prennent des épouses, il 
ne leur sera point permis d'épouser des femmes des familles 
d'Eglises qui sont hors des limites de la paix, ou des familles des 
hommes d'armes qui appartiennent à la paix, sans la volonté 
des seigneurs. Si une personne vile, mal famée, déshonore par 
des reproches honteux un homme honnête ou une femme, il 
sera permis à tout homme probe faisant partie de la paix de le 
punir, s’il survient, de le réprimander et d'arrêter sans délit son 
importunité en lui donnant deux ou trois soufflets. Si on l'accuse 
d'avoir frappé à cause d'une ancienne rancune, il sera permis à 
cet homme de s'en disculper en déclarant par serment qu'il n'a 
pas frappé par haine, mais seulement pour la conservation de la 
paix et de la concorde ; mais nous excluons entièrement les 
mains mortes de ce privilège. Si quelqu'un de la paix mariant sa 
fille, sa nièce ou sa cousine, lui donnant de la terre ou de 
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Quod si per ignorantiam absque domini voluntate aliquis 
receptus fuerit, infra quindecim dies sine forisfacto cum tota 
substantia sua salvus abire quo voluerit permittatur. Quisquis 
autem in pace ista recipietur, intra anni spatium, aut domum 
sibi edificet, aut vineas emat, aut tantum sua mobilis substantia 
in castellum afferat ut pignus habere possit, si quid forte in eum 
querele evenerit. Si quis bannum castelli se audissse negaverit 
aut per scabinos tantum comprobatur aut propria manu 
juramento se purget. Homines pacis extra castellum placitare 
non compellentur quod si super aliquos eorum causam 
habuerimus, judicio juratorum nobis justitiam exquirent. Si quis 
clericus intra termino pacis aliquod forisfactum fecerit, ad 
ecclesiasticam justitiam illud emendare pertinebit. Si aliquis 
vicinorum qui de pace sunt in homines pacis forisfecerit et 
submonitus eis justitiam facere noluerit, si homines ejus intra 
terminos pacis inventi fuerint, tam ipsi quam eorum substantie 
in emendationem facte injurie per justitiam nostram capientur, 
ita ut homines pacis jus suum habeant et justitia nostra suo jure 
non privetur. Totam igitur hanc institutionem, salvo nostro et 
ecclesiarum jure, nec non et militum qui de pace sunt, salvis 
etiam tam nostris quam burgensium bonis usibus et antiquis 
consuetudinibus, ad usus et consuetudines civitatis Lauduni 
stabilivimus. Ita tamen quod si de jure nostro aut ecclesiarum 
aut militum qui de pace sunt aliquid forte interceperint, intra 
quintum decimum diem sine forisfactum quod interceperint 
liceat emendare. Ut igitur hec pacis institutio in perpétuum 
firma remaneat, nos salvo jure nostro, et ecclesiarum nec non 
militum qui de pace sunt eam sacramento confirmamus, et 
eamdem sigilli nostri impressione munivimus. astantibus in 
curia nostra hominibus nostra quorum nomina supposita sunt : 
S. Guidonis castellani Cociaci ; S. Hugonis de Guni ; S. Goberti de 
Cherisi ; S. Simonis de S .Medaldo ; S. Guidonis fratris ejus ; S. 
Guidonis de Vassalon ; S. Gerardi Crassi de Luilli ; S. Renaldi de 
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l'argent, si celle-ci meurt sans héritiers, tout ce qui restera 
encore dans sa succession de terres ou d'argent retournera à 
ceux qui l'ont donné ou à leurs héritiers. Pareillement si un 
homme meurt sans héritiers, toute sa propriété retournera à ses 
proches, excepté la dot qu'il a faite à son épouse ; la femme 
conservera sa dot pendant sa vie, mais après son décès, elle 
retournera aux parents de son mari. Si d'ailleurs l'homme et la 
femme n'ont point d'héritages, mais que faisant gain par 
commerce, leur fortune se soit augmentée, et s'ils n'ont point 
d'héritiers , l’un d'eux étant mort, toute la fortune restera à 
l'autre : si l'un et l'autre sont décédés, s'ils ont des parents, 
ceux-ci donneront autant qu'ils voudront de la fortune en 
aumônes pour le repos de leur âme et le reste demeurera aux 
parents ; mais s'ils n'ont point de parents, deux portions de leur 
fortune seront données en aumônes pour le repos de leur âme, 
la troisième sera employée à construire les murs du château. En 
outre aucuns étrangers hommes censiers des églises ou 
hommes d'armes du château ne pourra être reçu en cette 
institution de paix sans le consentement de son seigneur. Si par 
ignorance, sans la permission du seigneur quelqu'un a été reçu, 
il lui sera permis d’aller sans forfaiture sain et sauf où il voudra 
avec tout son avoir. Or quiconque sera reçu dans cette paix sera 
obligé, dans l'espace d’une année, de construire une maison, 
d'acheter des vignes ou seulement d'apporter au château son 
mobilier, afin qu'il puisse présenter un gage si, par hasard, il 
arrive quelque plainte contre lui. Si quelqu'un décline la 
compétence de la justice du château, il sera réclamé par les 
jurés ou se justifiera par son serment. Les hommes de la paix ne 
seront point forcés de plaider hors du château, et si nous avons 
cause contre quelques-uns d'eux, ils demanderont justice contre 
nous au jugement des jurés. Si quelque clerc commet un délit 
dans l'étendue de la paix, il appartiendra à la justice 
ecclésiastique de le poursuivre. Si quelqu'un des voisins de la 
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Espigni ; S. Renaldi de Traci ; S. Simonis de Chavigni ; S. Philippi 
Cosset ; S. Milonis de Ruissello ; S. Philippi de Noueron ; S. Joannis 
de Fago ; S. Radulfi de Bucy.